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 Na pojedinim pijacama u Srbij,i uključenim u 
projekat STIPS, je tokom aprila evidentirana malo 
bolja ponuda teladi telesne mase do 160 kg. Što se 
ponude tovne junadi tiče nije bilo značajnijih 
promena, a obim prodaje bio je na prošlomesečnom 
niovu. Kao i prethodnih meseci prodaja priplodnih 
junica, priplodnih krava i krava za klanje bila je 
sporadična. 

Cena po kojoj su se mogla pazariti telad SM 
rase, telesne mase do 160 kg varirala je  od 270 do 
360 din/kg, ali se promet  najčešće odvijao po ceni od 
320 do 330 din/kg.  Prodaja teladi iste telesne mase,  
ali  HF rase evidentirana je protklog meseca  na dve 
stočne pijace u Srbiji uključene u projekat STIPS, a 
cena je varirala od 260 din/kg u Kikindi do 310 din/kg 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu. 

Ponuda i prodaja svih kategorija tovne junadi 
uglavnom je bila  na prošlomesečnom nivou. Cene se 
nisu bitnije menjale u poređenju sa martom. U 
Požarevcu je na stočnoj pijaci  prodajna cena u 
zavisnosti od kategorije i telesne mase grla varirala od 
200 do 210 din/kg. Za tovnu junad u Kraljevu je na 
stočnoj pijaci trebalo odvojiti od 180 do 200 din/kg. U 
Pirotu je najčešća prodajna cena tovne junadi iznosila 
220 din/kg, dok se na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
prodaja po ceni od 200 do 230 din/kg. Najniža cena 
tovne junadi evidentirana je u Kikindi i iznosila je 180 
din/kg. 

Ponuda i prodaja krava za klanje SM rase bila je 
sporadična , a najčešća prodajna cena ove kategorije 

goveda iznosila je 130 din/kg. Ponuda krava za klanje 
HF rase je tokom marta evidentirana  jedino na 
stočnoj pijaci u Kikindi, a cena  je bila kao i u martu. 

Blagi pad  cene teladi do 160 kg SM rase bio je  
u Požarevcu, pa je tokom poslednje nedelje aprila 
dominirao iznos od 280 din/kg.  

Slaba ponuda i prodaja teladi obe rase bila je na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu, a cene nepromenjene. 
Bilo je po par grla tovne junadi do 300 kg težine po 
ceni od 230 din/kg za grla SM rase i 200 din/kg za 
grla HF rase. Izostala je prodaja priplodnih grla i krava 
za klanje.  

 Dominantna prodajna cena teladi HF rase tele-
sne mase do 160 kg, a na stočnoj pijaci u Kikindi  pro-
tekle je nedelje iznosila 260 din/kg. Tovnu junad tele-
sne mase od 350 do 480 kg  odgajivači su najčešće 
prodavali, po ceni od 180 din/kg, dok je dominantna 
cena krava za klanje HF rase iznosila 120 din/kg. 

    Otkupna cena  muške teladi  u klanicama na 
području Čačka i ostalih mesta moravičko-zlatiborskog 
regiona kretala se  280 do 320 dinara za kilogram žive 
mere,  dok su za ženska grla klaničari plaćali od  240 
do 280 din/kg. Tovnu  junad su  klaničari tokom pro-
tekle nedelje otkupljivalu po ceni  od 220 do 230 din/
kg u zavisnosti od rase, pola i kvaliteta grla. Najčešća 
otkupna cena krava za klanje varirala je od  120 do 
150 din/kg.  

MESEČNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-12 

NEDELJNI 
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Obim  ponude i tražnje prasadi bitnije se 
povećao u poslednjih desetak dana aprila prvenstveno 
zbog prvomajskih praznika, Uskrsa i Đurđevana. Što 
se tovnih svinja i krmača za klanje tiče, situacija se 
nije bitnije menjala u odnosu na prethodni mesec. 

Iako se obim prodaje prasadi povećao u 
poslednjoj nedelji aprila to se nije naročito odrazilo na 
dominantnu cenu kako grla do  15 kilograma telesne 
mase tako i grla težine od 16 do 25 kilograma. Na 
pojedinim stočnim pijacama su se grla teška to 15 kg  
mogla pazariti po  ceni od  270 i 280 din/kg, ali je na 
većini pijaca u Srbiji ipak dominirao iznos od 250 din/
kg. Prodaja prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma odvijala se po ceni  od 180 do 280 din/kg, 
ali je ipak  dominirao iznos od 250 din/kg, kao i u 
martu. 

Obim ponude i prodaje tovnih svinja bio je 
slab do prosečan kao  prethodnog meseca. Tovljenici  
telesne mase od 80 do 120 kilograma mogli su se  
pazariti po dominantnoj  ceni od 170 din/kg. Najčešća 
prodajna cena   tovnih  svinja mase preko 120 
kilograma nije se bitnije menjala u odnosu na 
prethodni mesec, a iznosila je  160 din/kg. 

Sporadična prodaja krmača za klanje  
odvijala se na na devet stočnih pijaca uključenih u 
projekat STIPS-a. Najčešće su se mogle pazariti po 
ceni  od 150 din/kg, što je za 20 din/kg viša cena u 
poređenju sa dominantnom cenom iz marta. 

Blagi rast cene prasadi, kako grla do 15 kilo-
grama težine, tako i grla telesne mase od 16 do 25 
klograma, tako da je dominirao iznod od 260 din/kg. 
Prodaja tovnih svinja odvijala se po cenama koje se 
nisu razlikovale u odnosu na  prethodnu nedelju. 

Pad cena prasadi i tovnih svinja zabeležen je 
tokom poslednje nedelje aprila na stočnoj pijaci u 
Požarevcu. Prodaja prasadi odvijala se najčešće po 
ceni od 240 do 250 din/kg, dok su za tovne svinje 
kupci trebali da odvoje od 120 do 150 din/kg u zavis-
nosti od kategorije i kvaliteta grla. 

Nastavlja se trend dobre ponude prasadi obe 
kategorije na stočnoj pijaci u Obrenovcu,  ali je i cena 
bila viša u proseku za 10 din/kg, kako grla do 15 kilo-
grama, tako i prasadi težine od 16 do 25 kilograma. 
Kod tovnih svinja i krmača za klanje nije bilo promena 
kako u pogledu ponude i tražnje tako i u pogledu 
cena. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz Pirota 
dominantna cena prasadi dostigla je iznos od 290 din/
kg na stočnoj pijaci u ovom gradu prvenstveno zbog 
predstojećih praznika. 

Priplodne nazimice bile su nešto jeftinije u 
odnosu na proteklu nedelju na stočnoj pijaci u Kragu-
jevcu. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI  
Ponuda  jagnjadi bila je bolja tek u poslednjoj 

nedelji aprila zbog predstojećih praznika  i tradicion-
alne trpeze kod Srba.  Na većini stočnih pijaca je ta-
kođe i obim prodaje dviski, šilježadi, ovaca, jaradi i 
koza bio bolji u odnosu na prethodni mesec.   

Prodaja jagnjadi se tokom proteklog meseca 
odvijala na petnaest stočnih pijaca u Srbiji 
obuhvaćenih projektom STIPS-a. Mada su odgajivači i 
trgovci na pojedinim pijacama za jagnjad dobijali  270 
i 280 din/kg,  najčešća cena po kojoj  su se grla ove 
kategorije ovaca mogli pazariti na većini pijaca iznosila 
je 250 din/kg. 

Obim  ponude dviski i šilježadi  u poslednjih 
nekoliko dana aprila bio je bolji nego tokomm prve tri 
sedmice.  Obim prodaje takođe se povećao, što se 
odrazilo na cenu. Prodaja  dviski i šilježica  odvijala se 
po ceni od 150 do čak 200 din/kg. 

Što se ovaca tiče, možemo reći da je ponuda 
bila bolja nego proteklih nekoliko meseci, a  obim 
prodaje  bio je na očekivanom nivou po mišljenju 
odgajivača i trgovaca. Ovce su se tokom aprila mogle 
pazariti u zavisnosti od rase i kvaliteta grla po ceni od 
90 do 150 din/kg. 

Jarad su se tokom proteklog meseca prodavala 
na devet stočnih pijaca, a dominantna cena bila je 
viša za čak 50 din/kg u odnosu na mart  i iznosila je 
250 din/kg.  

Kao i prethodnih meseci  ponuda i prodaja 
koza bila je slaba do prosečna. Potencijalni kupci su 
koze mogli pazariti po dominantnoj ceni od 120 din/
kg, što je za 10 din/kg viša cena u odnosu na mart. 

Bolja ponuda i prodaja jagnjadi tokom protekle 
sedmice na pijaci žive stoke u Obrenovcu. Pojedina 
lakša grla  odgajivači su prodavali po ceni od 300 din/
kg, ali je ipak  dominirao iznos od 280 din/kg. Dobra 
ponuda dviski, šilježadi i ovaca, a cene su ostale ne-
promenjene. Posle određenog perioda mogla su  se 
pazariti jarad koju su odgajivači prodavali po ceni od 
250 do 270 din/kg. Dominantna cena, ipak je iznosila 
250 din/kg. Koza je takođe bilo u prodaji, i najčešće 
su se mogle pazariti po ceni od 120 din/kg. 

Rast cene dviski zabeležen je protekle sedmice 
na stočnoj pijaci u Kragujevcu i dominirao je iznos od 
150 din/kg. 

Na  pijaci žive stoke u Loznici protekle je 
nedelje došlo do rasta cene jagnjadi na 260 din/kg, 
dok se prodaja ovaca odvijala po nižoj ceni u odnosu 
na prethodnu nedelju i iznosila je 130 din/kg. 

U klanicama podunavskog regiona evidentiran 
je rast otkupne cene jagnjadi, a glavni razlog su pred-
stojeći praznici. Na pijaci žive stoke u Smederevu 
došlo je do rasta cene jaradi  i domininirao je iznos od  
270 din/kg.  

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  18.-24.4.2013. godine  

Izvor: AMIS   1€= 110,54 Dinara 
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lja
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s
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k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 2.9 ~ ~ ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.7 ~ ~ 3.2 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ 2 ~ ~ 2.2 2.1

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.8 1.8 ~ ~ ~ 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 1.1 ~ ~ ~ 1.2

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1 ~ ~ 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 2.8 ~ ~ 3.1 3.1

Jagnjad sve rase kg. 3 2.6 2.6 ~ ~ 3.2 2.9

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ ~ ~ ~ 3.3

Priplodne ovce sve rase grlo 120 150 ~ ~ ~ 130 133

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 155 128

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 ~ ~ 1200 983

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Cene žitarica i stočne hrane  

Reproter STIPS-a iz Loznice protekle 
nedelje je na gazdinstvima u okolini grada 
zabeležio rast cene kukuruza okrunjenog 
prirodno sušenog i sojinog zrna, dok su lu-
cerkino seno u balama i pšenica najčešće 
pakovana u džakove od 50 kilograma bili 
jeftiniji. Sojino zrno i i lucerkino seno u 
balama bili su skuplji i na pijaci u Loznici, 
dok je stočno brašno bilo nešto jeftinije. 

Na pijaci u Pančevu je evidentiran 
rast cene stočnog ječma u odnosu na pre-
thodni period, dok su cene ostalih žitarica i 
komponenti za pripremu kvalitetne stočne 
hrane uglavnom mirovale. 

U maloprodajnim objektima na 
području Beograda evidentiran je rast cene 
lucerkonog brašna, dok je dominantna 
cena sojine sačme bila niža u odnosu na 

prethodni period. Nešto viša cena u odnosu 
na protekli period zabeležena je na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu. 

Na gazdinstvima u okolini Kragujevca 
protekle sedmice je bila niža cena pšenice,  
pa je dominirao iznos od 23 din/kg. 

Suncokretova sačma bila je skuplja u 
maloprodajnim objektima na području 
Kraljeva tokom treće nedelje aprila i na-
jčešće se mogla pazariti za 43 din/kg. Na 
pijaci u Kraljevu bio je skuplji kukuruz ok-
runjen prirodno sušen i dominirala je cena 
od 31 din/kg. 

Na pijaci u Čačku došlo je do rasta 
cene kukuruza okrunjenog, prirodno 
sušenog pa je dominirao iznos od 32 din/
kg. 

  
Pšenica koja je jesenas u Srbiji zasejana na 544.000 hektara odlično izgleda i može se 
očekivati kvalitetan i visok rod. “To će doprineti da imamo dovoljno kvalitetne domaće 
pšenice za domaću ishranu, pa i za izvoz”, naglasio je državni sekretar Ministarstva 
poljoprivrede Danilo Golubović na otvaranju 18. Pekarskog dana pod nazivom “Hleb i 
malo više od hleba na novi način”. On je ukazao da je čak 80% površina jesenas 
zasejano u optimalnom setvenom roku, a trenutno pšenica u Srbiji ima i dovoljno vlage, 
što daje nadu za visok i kvalitetan rod. Golubović je naglasio da Srbija ima odličnu 
ponudu mlinsko-pekarskih proizvoda na tržištu. (Tanjug) 
............................................................................................................................ 
 
 Privredna delegacija iz Bahreina dogovorila se u opštini Sjenica o uvozu mesa, 
mesnih i mlečnih proizvoda u tu zemlju Zaliva. Dogovor je sklopljen samo nekoliko dana 
nakon posete i razgovora delegacije iz Bahreina sa ministrom u Vladi Srbije Sulejmanom 
Ugljaninom. Prva isporuka robe krenuće u ponedeljak 29. aprila, saopštila je Vlada 
Srbije. Ministar Ugljanin je, sredinom prošle sedmice, predstavnike Bahreina obavestio o 
proizvodnji zdrave hrane u Srbiji, posebno u nerazvijenim opštinama sandžačkog 
regiona, gde nisu iskorišćeni povoljni uslovi za razvoj stočarstva i proizvodnju mesa, 
mlečnih proizvoda, voća i povrća. (Beta) 

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 25. do 29. marta 2013. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Blagi pad cena kukuruza i pšenice 
- Rast cene suncokretove sačme 
- Dešavanja na svetskim berzama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
____________ 
*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su 
obuhvaćeni podaci o trgovanju do trenutka štampanja informatora. 

Tokom protekle nedelje registrovano je povećanje obima prometa na „Produktnoj 
berzi“. Količinski obim od 2.020 tona je za 61,99% veći u odnosu na prethodnu nedelju, 
dok je ukupna vrednost svih zaključenih berzansih poslova u ovoj nedelji, od 
56.953.000,00 dinara, veća u odnosu na prethodnu za 46,37%. Osnovni razlog 
pomenutog povećanja je intenziviranje trgovanja na tržištu kukuruza. 

 
Nakon dužeg perioda potcenjivanja kukuruza na domaćem tržištu, zbog poznatih 

razloga vezanih za njegov kvalitet i potom diskretnih naznaka o povećavanju njegove 
zastupljanosti u strukturi prometa, ove nedelje je, kako smo to inače i navikli, kukuruz 
preuzeo primat u trgovini primarnim poljoprivrednim proizvodima i sa istrgovanih 1.550 
tona apsolutno dominira u strukturi ukupnog prošlonedeljnog prometa na „Produktnoj 
berzi“. Bez obzira na činjenicu da su setveni radovi u jeku, kukuruzom se veoma 
frekventno trgovalo tokom cele nedelje, u cenovnom rasponu od 23,87 din/kg, sa PDV-
om (22,10 din/kg, bez PDV-a) do maksimalnih 24,52 din/kg, sa PDV-om (22,70 din/kg, 
bez PDV-a). Ponderisana nedeljna cena od 24,26 din/kg, sa PDV-om (22,46 din/kg, bez 
PDV-a) tek za 0,22% je niža u odnosu na prosečnu cenu iz prethodne nedelje. 



Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon 
zaključenih i ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle 
nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 
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PRODEX 

 
Ovonedeljna tržišna stabilnost prouzrokovana minimalnim cenovnim oscilacijama 

primarnih poljoprivrednih proizvoda, uslovila je i minimalna pomeranja PRODEX-a, u 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2012. 1.925 23,87-24,62 1.550 23,87-24,52 -0,23 

Pšenica, rod 2012. 300 24,84-25,06 200 24,84-25,06 -0,56 

Pšenica, rod 2012. 
(odloženo plaćanje) 

50 25,06 50 25,06 - 

Soja, rod 2012. 100 66,42-66,96 100 66,42-66,96 0,78 

Sojina sačma, min. 
44% 

50 73,20 50 73,20 1,24 

Suncokretova sačma, 
min. 33% 

70 39,60 70 39,60 6,45 

241,00

241,25

241,50

241,75

242,00

242,25

242,50

242,75

243,00

243,25

243,50

243,75

244,00

19.04. 22.04. 23.04. 24.04. 25.04. 26.04.

Indeksni

poeni

Kretanje indeksne vrednosti PRODEX-a

tokom prošle nedelje

Nakona blagog porasta početkom nedelje, PRODEX je do kraja nedelje beležio pad 
vrednosti. Time je oslikan i ovonedeljni cenovni trend na domaćem tržištu kukuruza, koje 
je ove nedelje imalo  presudni uticaj na kretanje PRODEX-a. 

 
Na današnji dan PRODEX beleži indeksnu vrednost od 241,43 indeksnih poena, što 

je za 1,17 indeksnih poena niže nego prošlog petka. 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile (u 
proseku): 

Na evropskim berzama zabeležen je pad cena pšenice i kukuruza. Pšenica je u 
Budimpešti pojeftinila za 0,82%, a u Parizu za 1,43%. Za fjučers na kukuruz u Budimpešti se 
izdvajalo za 3,3% manje novca, dok je u Parizu taj pad iznosio 2,16%. 

Cena fjučersa na soju je bila pod uticajem niskih zaliha i rasta, dok su rast vrednosti 
dolara i kretanja na tržištu kukuruza pritiskali cenu tokom protekle nedelje. U odnosu na 
prethodnu nedelju majski fjučers na soju je pojeftinio za 0,49%, dok  je fjučers na sojinu sačmu 
blago poskupeo i to za 0,80%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 260.52 $/t 258.02 $/t 256.26 $/t 254.12 $/t 257.65 $/t 

Kukuruz 256.68 $/t 254.16 $/t 251.33 $/t 251.72 $/t 254.01 $/t 

Cene fjučersa na pšenicu i kukuruz su u odnosu na kraj prošle nedelje zabeležile blage 
promene. Pšenica sa majskom isporukom je jeftinija za 0,2%, dok je kukuruz skuplji za svega 
0,13%. I pored toga što postoji zabrinutost oko stanja useva, poslednje padavine su negativno 
uticale na rast cene. Pad cena na tržištu kukuruza, jačanje dolara i tehnička prodaja su dodatno 
povećavali pritisak na tržištu pšenice. Kod kukuruza su i pored niskih zaliha presudan uticaj na 
ograničavanje rasta cene imali povoljni vremenski uslovi za predstojeću setvu koja bi trebala da 
bude rekordna. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno maj. 13 524.78 $/t 520.74 $/t 521.62 $/t 515.89 $/t 523.02 $/t 
Sojina sačma maj. 13 412.40 $/t 410.00 $/t 411.70 $/t 405.90 $/t 414.30 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 225.66 EUR/t (futures maj 13) 194.13 EUR/t (futures maj 13) 

EURONEXT PARIZ 241.50 EUR/t (futures maj 13) 215.50 EUR/t (futures jun 13) 


